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تازه ترین آمارها نشان می دهد 27 درصد 
مردم جهان از فناوری های بیومتریک 

 استفاده  می کنند

پیش بینی رشد بازار 
فناوری های بیومتریک 

تا 82 میلیارد دلار

فساد مانع مشارکت مردم در اقتصاد
خیزش مدیریتی لازمه جهش تولید

رهبر معظم انقلاب به سیاق سال های گذشته شعار سال را باز 
کید بر موضوع تولید اعلام فرمودند.  هم اقتصادی و مشخصا با تا
، نه رشد معمولی یا  ایشان به درستی و با توجه به نیاز امروز کشور
ی کردند.  حتی با شتاب تولید بلکه جهش تولید را هدف گذار
جهش یا خیز در نظریات توسعه اقتصادی پیشینه مستحکمی 
دارد و کشور ما نیز به عنوان یک کشور رو به توسعه یقینا نیازمند 
جهش تولید برای عبور از موانع موجود و ورود به مدار و حلقه 
توسعه یافتگی است. گزاره دوم شعار سال مشارکت مردم بوده 
که به نوعی قوام بخش و تضمین کننده جهش تولید است، این 
موضوع امروزه تحت عنوان اقتصاد مردم محور یا مردم پایه تعریف 
می شود. مردمی سازی اقتصاد به معنای عملیات اجرایی الگو دار 
درگیر کردن همه اقشار و گروه های جامعه در امر اقتصاد است، 
به نحوی که همه بتواند در چرخه اقتصاد کشور دخیل بوده و 
ایفای نقش کنند. اقتصاد مردم محور به یک سرمایه اساسی یعنی 
سرمایه اجتماعی، متکی است که در حقیقت خود آن را تولید 
گران  و بازتولید می کند این نوع اقتصاد مردم را به عنوان تماشا
یگرانی فعال، همدل  مجزا، منفرد و منفعل عرصه اقتصاد به باز
و با همبستگی بالا تبدیل می کند که این همان سرمایه اجتماعی  
است و یکی از منافع این سرمایه اجتماعی این است که تنش ها 
ک های اجتماعی را کم می کند و از این طریق نیز امنیت  و اصطکا
ی  ملی را بالا می برد. سرمایه اجتماعی که خود زاده مردم محور
اقتصادی است، اعتماد اجتماعی را مستحکم می کند. روابط 
مبتنی بر اعتماد موجب ارتباطات موثر و تقویت مهارت های 
ی در بین افراد اجتماع می شود و فقدان اعتماد مانع  همکار
بزرگ توسعه بوده و فعالیت بخش های مختلف اقتصادی را 
ی آنها را تقلیل می دهد. اقتصاد مردم محور که به دنبال  کم و انرژ
ی منصفانه و  ی است فرصت ساز پویایی مداوم از طریق نوآور
رقابت منصفانه اقتصادی را نیز به دنبال دارد. هنگامی که اقتصاد 
گیر اتفاق افتاده  یشه می دواند و پا می گیرد رشد فرا مردم محور ر
ی تقسیم می شود. رشد اقتصادی محکم پایدار و  و به طور مساو
متعادل، فرآیندی است که از طریق اقتصاد مردم محور حاصل 
می شود و دولت ها باید بکوشند تا هر فردی در چهارچوب 
توانایی ها، استعدادها و قواعد خاص خود اما همگرا و همگام 
با دیگر افراد در روند توسعه مشارکت کند و از این طریق موفقیت 
خود در مسیر توسعه را تضمین کند. در استراتژی اقتصاد  مردمی 
ی،  ی موضوعاتی همچون عدالت و برابری، مشارکت، پایدار رو
پخشایش و گسترش ثروت در جامعه و ایجاد همبستگی و 

وفاق تمرکز دارد.
 اقتصاد مردمی دارای چهارچوب ها و بایسته هایی است که 
باید در فرآیند مردمی کردن اقتصاد مورد توجه قرار گیرند. یکی 
ن تردید شفافیت است. هدف از شفافیت  از بایسته ها بدو
ی به مردم، افزایش مشارکت های عمومی  ارائه اطلاعات ضرور

و الزام تصمیم گیران به پاسخگویی است. شفافیت تنها یک 
ی برای آینده است که  روند نیست بلکه چهارچوبی ضرور
بر مبنای آن مردم می توانند به صورت آزادانه به اطلاعات 
ن شفافیت  دسترسی داشته باشند. اثبات شده است بدو
رسیدن به اهداف کلان اقتصادی اجتماعی و سیاسی با 
محدودیت و خطر مواجه می شود. در واقع چنانچه بخواهیم 
جوهر اقتصاد مردمی یعنی مشارکت آحاد جامعه را در 
اقتصاد فعال کنیم اول از همه باید مردم به طور واضح و 
یان چند و چون تصمیمات  شفاف و داشبوردینگ در جر
اقتصادی قرار بگیرند و خود جزئی از تصمیم گیرندگان باشند، 
یچه ها و روزنه های فساد را  این شفافیت به خودی خود در

کرد.  مسدود خواهد 
فساد یکی از موانع مردمی کردن اقتصاد و در واقع یکی از پیامدهای 
مردمی نبودن اقتصاد است. فساد، کار تعقیب اصل تخصیص 
بهینه منابع به وسیله دولت را فلج می کند و اولویت های اساسی 
در طرح های ملی را به دست فراموشی می سپارد و فعالیت هایی 
ی  اولویت می یابند که با منافع نامشروع متصدیان فاسد سازگار
داشته باشند. امروزه رابطه بین شفافیت و کاهش فساد کاملا 
مشخص و پذیرفته شده است، وقتی به لیست کشورهای جهان 
یم،  در زمینه نبود احساس فساد در سال 2023 نگاه می انداز
یلند، نروژ و سنگاپور در صدر  می بینیم دانمارک، فنلاند، نیوز
آن قرار دارند که همگی در زمینه شفافیت، دقیق عمل کرده و 
اقتصاد آنها نیز مردم پایه است. در رتبه بندی سال 2023 کشور ما 
ک فساد )CPI( از بین 180 کشور در رتبه  در زمینه شاخص ادرا
149 قرار دارد که جایگاه نامطلوبی است و نشان دهنده این است 
یم. در زمینه نرخ مشارکت  ی در این زمینه پیش رو دار که راه دراز
ی کار نیز تقریبا وضع مشابه است. در کشورهای  اقتصادی نیرو
ی های اقتصادی و توسعه )OECD( نرخ  عضو سازمان همکار
مشارکت تقریبا بالای 80 درصد است و باز هم بالاترین نرخ 
ی کار در کشورهایی همچون سوئد،  مشارکت اقتصادی نیرو
یلند است، این در حالی  ایسلند، استونی، ژاپن، سوئیس و نیوز
است که در کشور ما نرخ مشارکت اقتصادی حدود 40 تا 42 
درصد است. ملاحظه می شود ارتباط درهم تنیده ای بین افزایش 
شفافیت، کاهش فساد و افزایش مشارکت مردم وجود دارد که 
نبود هر کدام از این عناصر منجر به خروجی نامطلوب و عدم 
مشارکت مردم در اقتصاد و تولید می شود. بنابراین دولتمردان 
ی و حکمرانی برای تحقق  و کلیه قوای دخیل در سیاستگذار
شعار سال و عینیت بخشیدن به منویات مقام معظم رهبری 
ی گزاره هایی متمرکز  باید مسیر را به درستی تشخیص داده و رو
شوند که مستقیما به افزایش مشارکت مردم در توسعه اقتصاد و 
جهش تولید منجر شود و مبارزه با فساد را با عینیت بخشیدن 
و عملیاتی کردن از خود نشان دهند، ضمن اینکه هر گاه مانعی 
در توسعه مشارکت مردمی به وجود بیاید؛ بروز فساد در لایه ای از 

آن اجتناب ناپذیر است. 

هدف گذاری دانشگاه 
برای جذب 100 هزار دانشجوی بین الملل

ی مجد، قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد از چند مجتمع  علی سرور
پتروشیمی در عسلویه بازدید کرد و با مدیران شرکت پتروشیمی دماوند 
و مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی دیدار و درباره بسترهای 
ی مجد در این بازدید با  ی دانشگاه با صنایع گفت وگو کرد. سرور همکار
کید رئیس دانشگاه  ی همواره مورد تا کید بر اینکه گسترش حوزه فناور تا
آزاد است، گفت: »خوشبختانه با حمایت مدیران ارشد سازمانی و 
همت همکاران در استان ها، برخی از واحدهای دانشگاهی دانشگاه 
ی از حوزه ها برندی معتبر در کشور شده اند که پیشنهاد  آزاد در بسیار
ی با  می شود صنایع حتما از این واحدهای فناور بازدید کنند.« و
بیان اینکه رفاه و آرامش در دانشگاه آزاد ایجاد شده است، گفت: 
»خوشبختانه هرساله شاهد رشد جمعیتی مناسب از لحاظ تعداد 
دانشجو در دانشگاه هستیم. 150 هزار دانش آموز در 800 مدرسه در 
سراسر کشور در حال تحصیل هستند. 30 هزار دانشجوی غیرایرانی در 
دانشگاه مشغول تحصیل هستند که با افزایش واحدهای بین الملل، 
ی مجد  ی برای 100 هزار دانشجو صورت گرفته است.« سرور هدف گذار
به برخی طرح های دانشگاهی و دانشجویی دانشگاه آزاد اشاره و 
یح کرد: »یکی از طرح هایی که با استقبال از سوی دانشجو و  تصر
ی  صنعت روبه روست، طرح پویش است که دانشجویان به عنوان نیرو
ی و با حداقل هزینه به صنایع معرفی می شوند و  کار جهت تجربه اندوز
پس از اتمام تحصیل صنایع به انتخاب خود می توانند مستعدترین ها را 
جذب کنند. همچنین مدارس عالی مهارتی به عنوان یک طرح راهگشا 
با توجه به نیاز صنایع و رفع نیازها در مناطق مختلف کشور تاسیس 
می شوند.« قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد وجود آزمایشگاه ها و کارگاه های 
پیشرفته و مجهز را از مزیت های این دانشگاه عنوان کرد و افزود: »با 
توجه به یکپارچگی دانشگاه آزاد این ظرفیت ها در خدمت واحدهای 
ی  دانشگاهی در هر استان برای انعقاد قرارداد با صنایع قرار می گیرد.« و
یادآور شد: »این اقدامات نشان دهنده تحولاتی است که در دانشگاه به 
وجود آمده تا آینده ای روشن برای دانشگاه، کشور و نسل جوان ترسیم 
شود.« سعید رازقی، رئیس دانشگاه آزاد استان بوشهر نیز با بیان اینکه 
دانشگاه آزاد به عنوان یک مجموعه یکپارچه و ید واحد در مسائل 
دانشگاهی و کشوری ایفای نقش می کند، گفت: »آن چیزی که در استان 
بوشهر به عنوان چالش یا مزیت وجود دارد در حقیقت دغدغه یا فرصتی 
ی ادامه داد: »دانشگاه آزاد هر استان  برای کل دانشگاه آزاد است.« و
واسطه ای برای ورود توانمندی های پژوهشی، آموزشی و مهارتی دانشگاه 
ی عسلویه نیز  به استان هاست.« مدیر فنی مجتمع شرکت دماوند انرژ
ی  با ابراز علاقه مندی ارتباط با دانشگاه آزاد عنوان کرد: »بستر همکار
فراهم است و از چند جهت می توان این ارتباط را پیش برد.« غلامرضا 
یعقوب زاده با بیان اینکه می توان تلفیق صنعت و دانشگاه را پیش برد، 
ی دانشجویان  افزود: »این پتروشیمی می تواند پذیرای دوره های کارآموز
دانشگاه باشد. امکانات رفاهی نظیر خوابگاه نیز مهیاست و قطعا در 
ی با  طرح های توسعه ای از این گروه از دانشجویان می توان بهره برد.« و
بیان اینکه در بخش R&D نیزمی توان از ظرفیت دانشگاه بهره گرفت، 
مطرح کرد: »در بخش فنی چالش هایی وجود دارد که با توجه به اینکه 
دانشگاه و دانشجویان به دانش روز مسلط هستند، به ویژه در بحث 
ی و نیز افزایش ایمنی و کارایی تجهیزات  ی و بهینه ساز افزایش بهره ور

می توانند راهگشای صنایع باشند.« 

کنگره شهدای دانشگاه آزاد استان تهران 
10 خرداد برگزار می شود

ی  به گزارش روابط عمومی دانشگاه آزاد واحد تهران شمال دبیر برگزار
ی تهدیدات  کنگره شهدا، این کنگره را مهم ترین راه خنثی ساز
دشمنان در محیط های دانشگاهی دانست و گفت: »همان گونه 
کید دارند باید شهدا را به عنوان  که رهبر معظم انقلاب نیز همواره تا
الگوی جوانان معرفی کرد.« محمد آدیگوزل زاده، اظهار کرد: »در 
هفته های اخیر در راستای اجرای برنامه های »سومین کنگره شهدای 
دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران« به میزبانی دانشگاه آزاد واحد 
تهران شمال اقدامات موثری صورت گرفته از جمله یادواره ها، 
همایش ها و برنامه های فرهنگی و دیدار با خانواده معظم شهدای 
یت کنگره در سطح استان در حال اجراست.«  دانشگاه که با مدیر
ی افزود: »اقدامات مختلفی از قبیل ساخت یادمان شهدای استان  و
ی، دیوارنگارها، نصب عکس شهدا،  در واحد تهران شمال، فضاساز
کن به نام شهدا، تبلیغات شهری به مناسبت کنگره  ی اما نامگذار
شهدا انجام و پیش بینی شده است.« این مسئول ادامه داد: »به همین 
منظور هماهنگی هایی درخصوص ساخت تیزر تبلیغاتی اجلاسیه، 
تولید و پخش مستند روایی از شهدای استان تهران، ضبط مستند 
شفاهی خانواده شهدا و منسوبان و پادکست زندگینامه شهدا در 
ی اظهار کرد: »جلسات استانی با مجموعه  دست اقدام است.« و
اعضای دست اندرکار این کنگره بزرگ در حال انجام بوده و آمادگی 
ی »سومین کنگره دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران«  لازم برای برگزار
در روز دهم خرداد وجود دارد.« دبیر دبیرخانه کنگره شهدای دانشگاه 
ی یادواره های شهدا در واحد های استان  آزاد استان تهران به برگزار
یادی از اسناد و آثار شهدا در  کید کرد: »همچنین بخش ز اشاره و تا
یادی  ی شده و تعداد ز ی و مستندساز راستای اجرای کنگره جمع آور
از زندگینامه ها و آثار شهدا تبدیل به  کتاب شده است.« آدیگوزل زاده 
یت شهدا شامل ابعاد  کید کرد: »پیش از این تولیداتی با محور تا
مختلف زندگی و وصیتنامه های شهیدان تولید و در صداوسیمای 
ی این کنگره  ی اسلامی ایران پخش شده است، البته با برگزار جمهور
20 مستند از مجموعه 70 شهید گرامی، تولید و آماده پخش می باشد و 
ی گفت:  به نحو ویژه تری تولیدات در حوزه شهدا استمرار می یابد.« و
»تمامی ارکان و تولیدات کنگره شهدای دانشگاه آزاد استان تهران، 
یت دانشجویان دانشگاه آزاد در حال  همچون دو دوره قبل با محور
انجام است و این یکی از دستاوردهای بزرگ کنگره شهدای دانشگاه 
ی و کمیته های  آزاد است.« پیش از این نیز شورای سیاستگذار
این کنگره از جمله کمیته مالی، فرهنگی، تدارکات و پشتیبانی، 
ی، روابط عمومی و تبلیغات، انتظامات و  ی و فضای مجاز فناور
نظارت و بازرسی فعالیت خود را آغاز کرده اند. همچنین به زودی 
اهم فعالیت های کمیته اجرایی اعلام و در اختیار رسانه ها قرار 

خواهد گرفت.« 

واحد اهواز از مهرماه دانشجوی پزشکی 
پذیرش می کند

یافت مجوز  رئیس دانشگاه آزاد خوزستان آخرین وضعیت در
یح کرد. علی افروس در  ی رشته پزشکی در واحد اهواز را تشر راه انداز
کیپ  گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: »تا پایان اردیبهشت ماه آخرین ا
بازرسی وزارت بهداشت از امکانات دانشگاه آزاد اسلامی خوزستان 

بازدید خواهند کرد تا مجوز نهایی جذب دانشجوی پزشکی عمومی 
ی ادامه داد: »تیم اعضای هیات علمی برای این  صادر شود.« و
رشته نیز در حال تکمیل است و درصورت تایید امکانات آموزشی 
و آزمایشگاهی دانشگاه توسط بازرسان، از ترم مهرماه در واحد 
اهواز دانشجوی پزشکی پذیرفته خواهد شد.« رئیس دانشگاه آزاد 
ی امکانات مناسب آموزش  خوزستان با اشاره به روند فراهم آور
پزشکی، گفت: »تجهیزات آزمایشگاهی در وضعیت خوبی قرار 
دارند و البته نواقص جزئی هم وجود دارد که در حال رفع است. 
مرکز مهارت های پزشکی نیز در حال توسعه است. با دانشگاه 
علوم پزشکی جندی شاپور اهواز نیز توافق کرده ایم که برای آموزش 
 ... یان از بیمارستان های آموزشی گلستان، سینا و بالینی دانشجو
به صورت مشارکتی استفاده کنیم.« افروس عنوان کرد: »مجوز مرحله 
اول دانشکده پزشکی برای رشته پزشکی است و در مرحله بعد، 
ی و دندانپزشکی نیز اضافه خواهد شد. تنها  رشته های داروساز
منتظر مجوز نهایی وزارت بهداشت برای رشته پزشکی هستیم که 

تا پایان اردیبهشت ماه تعیین تکلیف خواهد شد.« 

تحول اقتصادی با اجرای طرح های مشترک 
اتاق بازرگانی و دانشگاه آزاد 

سیدمحمدموسوی نسب، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
ی ایلام در نشست مشترک با بهروز ناصری، رئیس دانشگاه  کشاورز
کرد: »اجرای طرح های اقتصادی، فرهنگی،  آزاد ایلام اظهار 
اجتماعی و سایر بخش ها برای دستیابی به اهداف واقعی باید 
ی  از مسیر دانشگاه بگذرد و اتاق بازرگانی ایلام از هرگونه همکار
مشترک با این دانشگاه در راستای اجرای طرح های تحقیقاتی و 
ی افزود:  پژوهشی، آموزش و ایجاد نمایشگاه استقبال می کند.« و
»پیوند اتاق بازرگانی به عنوان پارلمان بخش خصوصی با دانشگاه 
زمینه ساز رشد تولید، تجارت، بازرگانی و سایر بخش های اقتصادی 
خواهد بود. تلاش می شود که با انعقاد تفاهمنامه زمینه لازم برای 
ی بین اتاق بازرگانی و دانشگاه آزاد فراهم شود.«  توسعه همکار
کید کرد:  ی ایلام تا رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورز
 ، »استان ایلام دارای ظرفیت های مناسبی از حیث نفت و گاز
پتروشیمی، میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، صنعت 
ی برای جذب  و معدن، داشتن مرز مشترک با عراق و کشاورز
یه اتاق و دانشگاه  ی است که باید از ظرفیت دوسو سرمایه گذار
برای تحقق این مهم استفاده بهینه شود.« رئیس دانشگاه آزاد ایلام 
یه با اتاق بازرگانی به منظور  ی دوسو نیز با استقبال از هرگونه همکار
توسعه همه جانبه این استان استقبال کرد و گفت: »اجرای طرح های 
مشترک بین اتاق بازرگانی و دانشگاه آزاد می تواند فرصت های 
جدید کارشناسی شده ای را برای تحول اقتصادی در استان فراهم 
یت های  کند.« بهروز ناصری اضافه کرد: »یکی از مهم ترین مأمور
دانشگاه آزاد ورود به مسائل استانی و کمک به حل مساله در استان 
بوده که این دانشگاه در استان با همه ظرفیتی که دارد در خدمت 
توسعه استان است. 10 هزار دانشجو در دانشگاه آزاد ایلام مشغول 
تحصیل هستند که خروجی آن زمینه ساز تحول بوده و این ظرفیت 
می تواند در حوزه کارشناسی اقتصادی و سایربخش ها به فعالان 
بخش خصوصی کمک کند. این دانشگاه آمادگی لازم را برای انعقاد 

تفاهمنامه با اتاق بازرگانی دارد.« 

یادداشت خبر

سیدمحسن طباطبایی مزدآبادی
دبیرکل انجمن علمی اقتصاد شهری ایران و عضو هیات علمی دانشگاه آزاد 


